
PAG  (36 

offs 

Comercial Carvalho 
CNPJ: 13.397.228/0001-09 

Comercial Carvalho 

Ass: 

Comercial Carvalho Ltda, CNPJ n° 13.397.228/0001-09 
Rua São João, n° 476, Centro — São Luis/MA TeL: (98) 3232-8182 / 9 9994-8392 

comercialcavalho85@gmail.com 

PROPOSTA DE PREÇO 

Ao 
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 013/2021 — CCL/PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 821/2021 

OBJETO: Registro de Preço para futura aquisição de bomba injetora e bomba submersa destinados a atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Barreirinhas. 

Prezado Senhor, 

A empresa COMERCIAL CARVALHO LTDA com endereço na Rua São João, n° 476, Mercado Central, Bairro Centro, São Luís- MA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.397.228/0001-09 vem, pelo seu representante legal Leonardo Sousa de Carvalho, portador(a) da cédula de 
identidade n° 995440980 — SEJUSP/MA e do CPF N° 018.442.243-41vem apresentar proposta comercial relativa à licitação em epígrafe, 
assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido cometidos quando da preparação da mesma. 

Bomba Submersa 2,0 CV 
Monofásica 220V 
Exclusivo para MEI / ME / 
EPP, conforme art. 6° da 
Decreto Municipal n° 21/2021 
Bomba Injetora 2,0 CV 
Monofásica 220V. 
Exclusivo para MEL / ME / 
EPP, conforme art. 6° da 
Decreto Munici al n°21/2021. 

O Valor Total da Proposta e de R$ 115.500,00 (Cento e auinze Mil e Quinhentos Reais). 

Dados Bancários da Empresa: Banco Brasil: Agência n° 2972-6 e Conta Corrente n°35.139-3. 

Prazo de validade da proposta: não inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data da abertura do certame. 

Prazo de inicio da execução dos serviços: não superior a 24 (vinte e quatro) horas contados da data do recebimento da Ordem 
de Serviço, pela CONTRATADA; 

Local de Prestação dos Serviços: O local da prestação dos serviços será indicado na Ordem de Serviço emitida pela 
CONTRATANTE. 

Prazo de Garantia do Serviços: 90 (noventa) dias da data da prestação dos serviços; 

Prazo de entrega: A entrega dos bens deverá ser feita de forma parcelada em até 10 (dez) dias, contados a partir 

da data do recebimento da Ordem de Fornecimento pela CONTRATADA. 

Comercial Carvalho Ltda. CNPJ n° 13.397.228/0001-09 

Rua São João, n° 476, Centro — São Luís/MA 
Tel.: (98) 3232-8182 



Comercial Carvalho 
CNP): 13.397.228/0001-09 

Local de entrega: A empresa deverá entregar os bens solicitados no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação, 
localizado na Rua Inácio Lins, 91, Bairro Murici, Barreirinhas (MA). 

Prazo de Garantia: As bombas deverão ter garantia mínima de 12 (doze) meses a partir da emissão do Termo de Recebimento 
Definitivo. 

Nos preços ofertados deverão já estar considerados e inclusos todos os custos diretos e indiretos, encargos, tributos,transporte, 
seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e outros necessários ao cumprimento integral do 
objeto deste Pregão Eletrônico. 

Barreirinhas (MA), 14 de SETEMBRO de 2021. 

LEONARDO Assinado de forma digital 

SOUSA DE por LEONARDO SOUSA DE 
CARVALHO:01844224341 

CARVALHO:018 Dados: 2021.09.14 

44224341 09:37:27 -0300' 

Leonardo Sousa de Carvalho 
Representante Legal 
Sócio Administrador 

Comercial Carvalho Ltda. CNPJ n° 13.397.228/0001-09 
Rua São João, n° 476, Centro — São Luis/MA 

Tel.: (98)3232-8182 



4122,) 

ornercial Carvalho P . 
CNP]: 13.397.228/0001-09 

DECLARAÇÃO CONSOLIDADA 

Ao Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Barreirinhas — MA 

Ref.: Pregão Eletrônico n° 013/2021 — CCUSRP 
Processo Administrativo n° 821/2021 

Ass 

A empresa COMERCIAL CARVALHO LTDA com endereço na Rua São João, n° 476, Mercado Central, 
Bairro Centro, São Luis-MA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.397.228/0001-09 vem, pelo seu 
representante legal infra-assinado, portador(a) da cédula de identidade n° 995440980 — SEJUSP/MA e do 
CPF N°018.442243-41: 

DECLARA que o REGIME TRIBUTÁRIO da licitante é:Simples 

Nacional; 

FiLucro Real; 

[1 Lucro Presumido; 

n Outro: 
• DECLARA que a licitante (Pessoa Jurídica) possui como Sócio(s) Majoritário(s) o(s) Sr(s). 
LEONARDO SOUSA DE CARVALHO, inscrito sob o CPF n° 018.442.243-41. 

• DECLARO, sob as penalidades da lei, que a empresa está localizada e em pleno 
funcionamento no endereço abaixo, sendo o local adequado e compatível para o cumprimento 
do objeto. 

Informo ainda que a empresa dispõe de escritório dotado de instalações, recursos humanos e 
mobiliários pertinentes as suas atividades. 

Endereço: RUA SÃO JOÃO, 476 
Cidade/Estado: SÃO LUIS-MA 
Cep. : 65.010-600 
Ponto de referência: PRAÇA DO MERCADO CENTRAL 
Telefone: (98) 3232-8182 e 99994-8392 
E-mail: comercialcarvalho85@gmail.com 

• DECLARO que a licitante/empresa é Enquadrada 

L2LMicroempresa - ME; 

'Microempresa - ME; 

I Empresa de Pequeno Porte 

!EPP: Normal 

>- DECLARO que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem 
como de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital; 

Comercial Carvalho Ltda. CNPJ n° 13.397.228/0001-09 
Rua São João, n° 476. Centro — São Luis/MA 

Tel.: (98) 3232-8182 
Comercialcanalho85@gmail.com 



Comercial Carvalho 
CNP): 13.397.228/0001-09 Ass 

PI% 

»- DECLARO sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha 
habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências 
posteriores; 

›- DECLARO para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993, 
acrescido pela Lei n° 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos 
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, 
a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7° da 
Constituição Federal; 

»- DECLARO que a proposta apresentada para essa licitação foi elaborada de maneira independente, 
de acordo com o que é estabelecido na Instrução Normativa N° 2 de 16 de setembro de 2009 da 
SLTI/MP; 

DECLARO de que não possuo, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho 
degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art.1° e no inciso III do art.5° da 
Constituição Federal; 

›- DECLARO que, conforme disposto no art. 93 da Lei n°8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente 
do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado 
da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras 
de acessibilidade previstas na legislação; 

Declaramos, ainda, estar ciente das SANÇÕES que lhe poderão ser impostas, conforme disposto no 
respectivo Edital e no art. 299 do Código Penal, na hipótese de falsidade da presente declaração. 

Barreirinhas (MA), 14 de SETEMBRO de 2021. 

Leonardo Sousa de Carvalho 
Representante Legal 
Sócio Administrador 

Comercial Carvalho Ltda. CNPJ n° 13.397.228/0001-09 
Rua São João, n° 476. Centro — São Luís/MA 

Tel.: (98) 3232-8182 
Comercialcarvalho85@,gmail.com 



• 

• 

Excelência em 
Transferência de ág a 

Linha de Bombas 
Submersas 

Vibratórias 



141

Rayma 950 Fire 

Com grande elevação e pressão, esta 
bomba surpreende. Altamente eficiente, 
caracteriza-se pelo excelente rendimento 
e durabilidade. Perfeita para o abasteci-
mento de água e para pequenas 
irrigações de agricultura familiar e criação 
de animais. 

MODELO: 950 FIRE 
POTÊNCIA: 450 Watts 

DIÂMETRO: 165mm 

TENSÃO: 127v /220v /254v 

60Hz 

FREQUÊNCIA: (50Hz Sob 
Consulta) 

2150 

10 
Altura (Metros em coluna d'água) 

Vazão (litros hora) 

1650 1350 1100 950 750 650 600 

• 



Rayma 850 Fire 

Com grande elevação e pressão, esta 
bomba surpreende. Altamente eficiente, 
caracteriza-se pelo excelente rendimento e 
durabilidade. Perfeita para o abastecimen-
to de água e para pequenas irrigações de 
agricultura familiar e criação de animais. 

MODELO: 850 FIRE 

POTÊNCIA: 380 Watts 

DIÂMETRO: 165mm 

TENSÃO: 127v 1220v /254v 

60Hz 

FREQUÊNCIA: (50Hz Sob 
Consulta) 

Altura (Metros em coluna d'água) 

o 10 20 30 40 50 60 65 
Vazão (litros / hora) 

1900 1550 1250 1050 850 700 600 500 

• 



CATÁLOGO DE PRODUTOS 

2016 



FIG Injetora 
( 

Modelo 

Mode 

Mode c 

Standard 
6615 • Rasca 

AI • Fechado 

GJ INJETOR VENTURI 

Opcional 
111   41I t 

OCA • FIG-P 1/2" 
FIO-S s/r 

2P 60Hz, IP21 

hp Ø Bitolas (pau 

hP tnlrrl cone=o, 

Monofásico TrHásico 
S ngle Phase Throo Ploose 
Monofásica Tr Meios 

(v) (v) 
FIG-P 1/3 107 
FIG-P 1/2 110 

1 x 3/4' x 3.4' 110 220 
FIG-P 115 

FIG-P 1,0 119 

Tamanho Entrada Saida Venture 
VO9 

3" - 73mm 3/4" 1" Vil 
VI 
VOO 

- 92mm 1 1 1/4 VI 
VI '1 

Profundidade até o Injetar (m) 
nom ef Oder Prohrnokiz+ tasla cl Aiscto, 

13 15 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 4.0 42 44 46 48 50 52 

(1- Tabela de Vazões (1W/h)(Válides para submergência do injetor de 15m) 
flow Rale /O) :h (Ejectar submeruence a! 15m0 I V- faNa oecaL00ies On,h) (Sobro:Nein:o deiminnztor de 150o) 

V9 2,20 1,92 1,48 1.19 0,89 0,58 038 0.23 
19 3,08 2,60 1,95 1,56 1,19 0,85 0,52 0,28 0,17 

V9 3,33 2,85 2,13 1,70 1,29 091 0,57 0,37 0,26 0,16 

Vg 3,38 2,96 2,28 1,81 1.36 1,03 0,80 0,62 0,46 0,31 0,18 

PACi  121 21 

54 56 _ 
Es g "'Roa ã 

9 O 14.0 
9,0 14,0 

11,0 16,0 

13,0 18,0 

FIG-5 3/4 124 V9 * * 2,10 1,96 1,82 166 1,50 134 1.19 104 0,90 0,77 064 0.51 0.38 16,0 20.0 

FIG-S 3/4 124 1 1/4' x 1"x 1" 1101220 220/380/440 V11 * * 2,57 2,39 2,19 1,93 130 1.42 1,19 0,98 15,0 21,0 

FIG-S 3/4 124 V13 * 4,11 3,60 3.12 2,62 2,12 14,0 22,0 

FIG-G 1,0 128 V9 * 2,23 014 2,05 1,96 1,87 1,77 1,68 1,57 1,47 1,36 1,25 1.141,02 0,90 0,77 0,63 0,49 0,34 0,18 18,0 22,0 

FIOS 1,0 128 1 1/4' x 1" x 1" 110/220 220/380/440 V1 1 * * 2,78: 2,65 2,52 2,37 2,22 2,05 1,86: 1,65 1,39 1,06 17,0 23,0 

FIG-S 1,0 128 V13 * * 4,24. 3,88 3,51 3,13 2,74 2,35 1,95 16,0 24,0 
FIG-S 1,5 137 V9 * * 2,29 2,20 2.12 2,01 1.91 1/9 1.66 1.53 1,41 1,28 1.17 1,05 0,94 0,83 0,72 0.62 0.52 0,42 0,32 0,22 22,0 24,0 

FIOS 1,5 137 1 14 x1" x 1' 110220 220380440V11 * 080 2,70 260 040 2,30 2,10 293 1/0 160 1,30 1,10 216 260 
FIOS 1,5 137 V1 3 * ' 450 4,12 3.73 3,32 2,88 243 1.95 19,0 28,0 

00-5 2,0 145 V9 " 2,29 2,24 2.19 2,13 2,06 1,98 1,90 1,80 1,69 1,58 1,46 1.35 1,24 1,12 1 01 0,89 0,77 0,66 0,54 0,42 30,0 36.0 

FIG-S 2,0 145 1 1.4' x 1" x 1" 10/220 220/380/440 Vil " 311 3,03 2.93 2.62 238 2,50 2,32 2,13 1,93 1,73 1,53 1,31 1.10 29,0 38,0 

FIG-S 2,0 145 V13 * * 4,65 4,40 4,15 3,89 3,63 3,35 3,07 2,77 2,46 2,14 28,0 40,0 
FIG-5 3.0 148 Vg * * 031 2,25 2,18 2,11 264 1.96 1.87 1,78 1,69 1,60 1:51 1,42 1,33 1,24 1,15 1,06 0.97 0,88 0,79 0,70 30,0 44,0 

FIO-S 3,0 148 1 1/4' x1': x 1" 1101220 220/380/440 V11 * 341 3,34 3,26 3,18 330 2,87 2,61 2:35 2,12 1,90 1,70 1,50 1,32 1,14 0,97 29,0 48,9 
FIG-S 3,0 148 Vil * * 4,97 4.76 4,51 4,19 3,83 3,48 3:13 2:78 2,44 2,09 1,75 28,0 50,0 

Nunca utilizar a motabomba nas laixas marcadas com asteriscos.1 Do not ase lhe pump in condition. i No utilizar Ia bomba en 0113090 marcado coa astefisco. 

Registro 

Kit 3" Klt 4" 

Registro e Exclusivo kit adaptador 
para canos soldáveis inclusos 

Acessório intercambiável com produto de outros fabricantes 
Maior economia e facilidade na instalação e manutenção 

Rolar em alumenio - Carcaça em ferro fundido: maior resistência a desgaste e abrasão 

Capacitor permanente - Baixo consumo de energia - Ventilador: melhor reftigeraçao no bobinamento do motor 

Motor IP 21 trivott rebobinevel - Rolamento traseiro e dianteiro 

WWVJTAMAC.IND.BR 08 CATÁLOGO 2016 


